
KRAŠTOVAIZDŢIO APYLINKIŲ 
SAMPRATA IR SKYRIMO 

PROBLEMA 

Vilnius, 2017 

Chemijos ir geomokslų fakultetas 

Geografijos ir kraštotvarkos katedra 

Darbą atliko:  

Geografijos ir kraštotvarkos magistro  

II kurso studentė 

TUSKAITĖ GIEDRĖ 



Darbo tikslas - prisidėti prie Lietuvos kraštovaizdžio apylinkių mokslinio pažinimo 

Uţdaviniai: 

1. Patikslinti kraštovaizdžio apylinkių skyrimo svarbą ir poreikį;  

2. Pateikti patikslintą kraštovaizdžio apylinkių sampratą ir terminiją; 

3. Aptarti kraštovaizdžio apylinkių skyrimo problematiką; 

4. Įvertinti tolimesnes darbų galimybes; 

 



KRAŠTOVAIZDŢIO APYLINKIŲ SVARBA IR 
POREIKIS 

• Poreikis duoti konkrečius pasiūlymus teritorijų planavimui 

• Stiprėjantis ryšys tarp kraštovaizdžio pažinimo ir planavimo dokumentų 

• Galimybė kraštovaizdžio apylinkes priskirti skirtingiems kraštovaizdžio 
taksonominiams lygmenims 



KRAŠTOVAIZDŢIO APYLINKIŲ SAMPRATOS 
PROBLEMA (I) 

• Kraštovaizdžio apylinkės kokybinis taksonominis lygmuo 

• Kraštovaizdžio apylinkės sampratos koncepcijos 

• Kraštovaizdžio apylinkės stambumas:  

Mastelis;  

Plotas; 

Ypatybės. 

Kraštovaizdţio apylinkė - universalaus lygmens, aukščiausias lokalus, žemiausiais 
regioninis, kraštovaizdžio morfotopas, jungiantis vietoves, išsiskiriančias 
gamtinėmis, antropogeninėmis ir meninėmis-estetinėmis savybėmis, bei 
apibūdinantis apribojamą teritoriją ne mažiau kaip keliomis kraštovaizdžio 

ypatybėmis. 

 



KRAŠTOVAIZDŢIO APYLINKIŲ SAMPRATOS 
PROBLEMA (II) 

pav. 1 Kraštovaizdžio apylinkių sampratos koncepcija 

Fig. 1 The concept of landscape districts 



KRAŠTOVAIZDŢIO APYLINKIŲ SKYRIMO 
METODIKOS PROBLEMA (I) 

• Nėra vieningos kraštovaizdžio apylinkių skyrimo metodikos 

• E. Vaitkevičiaus kraštovaizdžio apylinkių skyrimo metodika 

• Kraštovaizdžio apylinkių meninis – estetinis potencialas 

• Kraštovaizdžio apylinkių skyrimo ribų vedimas ir skyrimo mastas 
(mastelis, plotas, ypatybės) 



DARBO PERSPEKTYVOS APŢVALGA (II) 

• Kraštovaizdžio apylinkių skyrimo metodologijos parengimas 

• Kraštovaizdžio apylinkių etalonų skyrimas 

• Lietuvos kraštovaizdžio apylinkių kartoschema 

 



DARBO PERSPEKTYVOS 
APŢVALGA (II) 

pav. 2 Kraštovaizdžio ypatybių svarbos ir pasirinkimo skiriant apylinkes Lietuvoje 

užsienyje skirtumai, bei galimas ypatybių pasirinkimas ateities darbuose 

Fig. 2 The interest of landscape features and options on landscape areas in 

Lithuanian and abroad and the possible features  choice for future works 



IŠVADOS 

1. Pasirašius Europos kraštovaizdžio konvenciją, žemesni kraštovaizdžio 
teritoriniai vienetai įgauna vis didesnę prasmę, todėl teritorijų planavimo 
darbuose pasitarnauti gali teritoriškai ir kraštovaizdžio ypatybėmis apibrėžtų 
kraštovaizdžio apylinkių išskyrimas. 

2. Kraštovaizdžio apylinkių samprata padeda konkretizuoti jų vietą kraštovaizdžio 
taksonominių vienetų hierarchinėje sistemoje.  

3. Nors kraštovaizdžio apylinkių skyrimo bandymų Lietuvoje jau yra buvę, 
vieninga metodika vis dar nėra parengta, o ankstesnės metodikos neatitinka 
šiandieninės situacijos ir yra nepakankamai išplėtotos, todėl būtina parengti 
naują vieningą ir Lietuvoje tinkamą naudoti kraštovaizdžio apylinkių skyrimo 
metodiką.  

4. Būtina pasiekti, kad kraštovaizdžio apylinkių skyrimas taptų neatskiriama 
teritorijų planavimo dokumentų rengimo dalimi.  



KRAŠTOVAIZDŢIO APYLINKIŲ 
SAMPRATA IR SKYRIMO 

PROBLEMA 
Metinis mokslinis pranešimas 

Vilnius, 2017 

Chemijos ir geomokslų fakultetas 

Geografijos ir kraštotvarkos katedra 

Darbą atliko:  

Geografijos ir kraštotvarkos magistro  

I kurso studentė 

TUSKAITĖ GIEDRĖ 

Darbo vadovas: 

Prof. Habil. Dr. KAVALIAUSKAS PAULIUS 


